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Urządzenie do usuwania lodu % przewodów

[przedmiotem wynalazku jest urządzenie do u-
suwania lodtu z przewodów, a w szczególności do
ochrony przed olttlodzenielm elektrycznych prze-
wiodów podwójnych lulb potrójnych, giętkich lufo
sztywtnydh stosowanych jako przewody ślizgo¬
we, przewodów o różnych przekrojach poprzecz¬
nych, stosowanych jako szyny zelektryfikowane¬
go transportu oraz lin i ciągieł do zawieszania
mostów i innych konstrukcji wiszących.

Z opiisu patentowego RFN nr 1i00379iO znane
jest urządzenie do usuwania lodu z przewodów,
które powoduje topnienie lodu znajdującego się na
przewodach za pomocą źródła promieniowania
cieplnego.

W opisie tym opisano urządzenie Ąo usuwania
lodu i szronu z przewodów jezdnych elektrycz¬
nych pojazdów, w postaci grzejnika promieniują¬

cego, umilesizcizonego na odbiorniku prądu środka
transportowego. Jesit on zainstalowany w ten spo¬
sób, że napromieniowaniu poddaje się zarówno
przewody jezdne, -jak i odbiornik prądu.

Urządzenie to ma tę niedogodność, że zużywa
dużo energii,, w ziwiąjzku z czym jego stosowanie
nie jest ekonomiczne.

W opisie patentowym RFN nr 1000045 opisano
urządzenie do usuwania lodu z przewodów elek¬
trowozów;, a także podnośnydh mechanizmów w
postaci źródła ultradźwięków zainstalowanego na
odlbieraku prądu. Pod wpływem ultradźwięków
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następuje wibracja przewodów, a w konsekwencji
oddzielenie i usuwanie lodu.

Usuwanie lodu z przewodów za pomocą ultra¬
dźwięków nie jest jednakże celowe, gdyż wibracja
przewodów* znacznie skraca okres ich eksploata¬
cji, z uwagi na zmniejiszenie wytrzymałości prze¬
wodów. Ponaldito urządzenie tego typu zużywa
dużo energii elektrycznej, a więc jego stosowanie
jest nieopłacalne.

Znane j>est również urządzenie do usuwania lo¬
du z powierzchni cienkościennych komstrdkcji,
zbudowane na zasadzie przekształcenia impulsów
prądu elektrycznego w impulsy sprężystych od¬
kształceń ochranianej ścianki. To urządzenie ge¬
neruje impulsy pola elektromagnetycznego prze¬
noszone na ściankę i powoduje sprężyste jej od¬
kształcenie. Urządzenie umieszcza się w pobliżu
ochranianej ścianki i mocuje do konstrukcji,
sztywno zwiiajzanej ze ścianką.

Ten sposób usuwania lodu jesrt bardzo efek¬
tywny i ekonomiczny. Jednak urządzenie to za¬
pewnia usunięcie lodu tylko ze ścianki nierucho¬
mej względem samego urządzenia. Wykorzy¬
stując to urządzenie do usuwania lodu z przewo¬
dów, konieczne jesft zamocowanie wzdłuż prze¬
wodu znacznej ilości elementów generujących
impulsy pola magnetycznego,, co komplikuje jego
eksploatację.

Celem wynalazku jest opracowanie uniwersal¬
nego bezkolizyjnego i skutecznie usuwającego lód
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z wszelkiego rodzaju przewodów urządzenia, dzia¬
łającego na zasadzie wykorzystania impulsów
elektromagnetycznych i pozwalającego na przy¬
stosowanie go do każdego pojazdu, poruszającego
się wzdłuż oczyszczonego z lodu przewodu.

Postawione zadanie rozwiązano w Jen sposób,
że w urządzeniu do usuwania lodu, źródło im¬
pulsów elektromagnetycznych wywołujących od¬
kształcenie sprężyste przewodu powodujące usu¬
nięcie lodu z powierzchni przewodu, umieszczone
w pobliżu przewodu, jest korzystnie w postaci
induktora elektromagnetycznego złożonego z kil¬
ku zwojów drutu połączonych elektrycznie ze
źródłem zasilania przez akumulator energii elek¬
trycznej, korzystnie kondensator, umieszczanego
na środku (transportowym przesuwającym się
wzdiłuż oczyszczonego przewodu, korzystnie diele¬
ktrycznym korpusie stykającym się bezpośred¬
nio z przewodem za pomocą elementu prowadzą¬
cego. ?

Obecność kondensatora zapewnia określony in¬
terwał czasu między impulsami prądu elektrycz¬
nego^ przeichodzącego pnzez imduktor elektromag¬
netyczny, w czasie którego następuje nagromadze¬
nie energii, zapewniającej dostateczną moc indu¬
kowanych impulsów i ekonomicznośc urządzenia.

Proponowane urządzenie pobiera maiła moc i
zapewnia wysoką efektywność. Zastosowane zdal¬
ne bezzwaroiowe oddziaływanie na przewód w
granicach jego* sprężystego odtkszttałcenia prak¬
tycznie zachowuje trwałość tego przewodu. Eks¬
ploatacja urządzenia nie powoduje zatrzymania
normalnego ruchu drogowego.

Proponowane urządzenie może być zastosowa-
ne przy najniższych temperaturach otaczającego
powietrza, przy których oblodzenie jest możliwe,
jak również do największych warstw lodu.

Przedmiotowe urządzenie może być wykonane
w rozmaitych warstwach konstrukcyjnych, zależ¬
nie od miejsca zastosowania. W przypadku, kie¬
dy urządzenie wykorzystuje się do usuwania lo¬
du z powietrznego przewodu ślizgowego lub ze
ślizgowej' szyjny zelektryfikowanego transportu,
korzystnie jest umieścić podporę służącą do u-
mocowania elementu wywołującego impulsy pola
elektromagnetycznego, na odbieraku prądu pojaz¬
du z napędem elektrycznym na przykład trolej¬
busu lub elektrowozu.

Jako elementu wytwarzającego impulsy pola
elektromagnetycznego najbardziej korzystnym
jest używanie induktora elektromagnetycznego,
złożomego z kilku zwojów drutu umieszczonych w
korpusie z materiału dielektrycznego i połączo¬
nych z układem zasilania elektrycznego oraz utrzy¬
manie w przybliżeniu stałej szczeliny między
zwojami drutu induktora elektromagnetycznego a
przewodem. Indiuktor elektromagnetyczny ma
zwartą konstrukcję i jest efektywny w działaniu.

Jednym z prostych wariantów wykonania pod¬
pory do mocowania induktora elektromagnetycz¬
nego na odbieraku prądu pojazdu z napędem ele¬
ktrycznym jest konstrukcja, składająca się z ob¬
sady, osadzonej przegubowo i podpartej spręży¬
ną, na której rozmieszczono element prowadzący,
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będący w styku z przewodem oraz element wyt±
warzający impulsy pola elektroimaignetycznego.

W celu uproszczenia konstrukcji możliwe jest
zastosowanie dielektrycznego korpusu induktora

5 elektromagnetycznego jako elementu prowadzące¬
go.

W wypadku zamontowania urządzenia do usu¬
wania lodu z przewodów trolejbusowycii lub szy¬
ny ślizgowej kiedy, odhierak prądiu. nie posiada

io poprzecznych przemieszczeń względem przewodu,
korzystne jest wyposażenie elementu prowadzą¬
cego w rolkę, co zwiększa trwałość urządzenia.
Zamiana tarcia ślizgowego na, tarcie toczne
zmniejszy zużycie zarówno przewodu jak i efle-

15 rnentu prowadzącego.
W wypadku małych poprzecznych przemiesz¬

czeń odibieraika prądu względem przewodu, ko¬
rzystne jest nadanie* zwojom drutu w induktorze
elektromagnetycznym kształtu elipsy, z większą

20 osią ukierunkowaną wzdłuż przewodu. Taka po¬
stać induktora elektromagnetycznego zwiększa je¬
go efektywność, gdyż zbliża boczne części zwo¬
jów drutu do oczyszczonego przewodu i tym sa¬
mym zwiększa prąd wtórny w przewodzie.

25 W celu zmniejszenia zużycia ślizgających się po
napowietrznym przewodzie odbieraków prądu, na
przykład ślizgowego pantografu elektrowozu lub
tramwaju, stosuje się ułożenie przewodu zygza¬
kiem. W tym wypadku, z uwagi na duże prze-

30 mieszczenia poprzeczne przewodu względem od-
bieraka prądu, celowym jest nadanie elektromag¬
netycznemu induktorowi kształtu elipsy z większą
osią skierowaną w przybliżeniu prostopadle do
przewodu.

35 Oprócz tego, w wypadku ułożenia przewodu
zygzakiem, możliwe jest montowanie co najmniej
dwóch indukltorów elektromagnetycznych, umiesz¬
czonych symetrycznie z obu stron przewodu, przy
czym zwoje drutu induktora należy wykonać w

40 kształcie koła. Celowym jest przy tym romiesz-
czenie induktora na obsadzie w kształcie litery ji.
w • układzie szachownicowym względem przewodu
po to, żeby zaipewnić możliwie najlepsze nakła¬
danie się stref największej efektywności induk-

45 torów. Takie rozmieszczanie zwiększa efektyw¬
ność pracy urządzenia gdyż, w trakcie poprzecz¬
nego przemieszczania się, przewód ślizgowy zaw¬
sze znajdzie się w strefie dużej efektywności.

W wypadku podwojonych luib potrojonych na-
50 powietrznych przewodów ślizgowych, celowym

jest stosowanie wcześniej opisanych wariantów
konstrukcji urządzenia, przeznaczonych do stoso¬
wania w przypadku ułożenia przewodu zygza¬
kiem to znaczy użycie induktorów w kształcie

55 elipsy, z większą osią prostopadle do przewodu,
lub użycie kilku okrągłych induktorów.

Oprócz tego korzystne jest użycie, jako podpory
do mocowania induktora elektromagnetycznego,
obsady w kształcie litery" Jt, złożonej z części ru-

©o chomej i nieruchomej, połączonych między sobą
przegubem oraz umocowanie jej na dwóch pło¬
zach odbieraka.

Do układu zasilania elektrycznego induktora.
^elektromagnietycznego: należy włączać blok prze-

35 twarzająey, który zawierałby impulsywną baterię
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kondensatora, którą z jednej strony należy pod¬
łączyć do induktora elektromagnetycznego, a. z
drugiej do przewodu poprzez sieć zasilania pojaz¬
du transportującego.

W wypadku konieczności usuwania lodu z prze¬
wodu nie przewodzącego prądu, oalowyrci jest
przemieszczanie po tym przewodzie pojazdu trans¬
portującego z zamocowanym na nim elementem
wywołującym impulsy pola elektromagnetyczne¬
go.

W tym wypadku pojazd transportujący (wózek)
jest częścią urządzenia do usuwania lodu, gdyż
jego przeznaczeniem jest przemieszczanie elemen¬
tów wytwarzających impulsy. Rozmiary" i szyb¬
kość poruszania się tej maszyny (wózka) określo¬
na jest wagą oraz Wielkością elementów, przy
czym częstotliwość wysyłania impulsów jest sta¬
ła. Jeżeli oczyszczony przewód wchodzi w skład
elektrycznej sieci przesyłowej i w związku z tym
jest pod napięciem elektrycznym, to celowym jest
wykonanie pojazdu transportującego z własnym
napędem,, zasilanym prądem elektrycznym z o-
czyszcza^nego przewodu.

Jeżeli oczyszczany przewód nie jest częścią ele¬
ktrycznej sieci przesyłowej, lecz na przykład liną
mostu wiszącego, to wspomniany pojazd trans¬
portujący (wózek) przemieszcza się po oczyszczo¬
nym przewodzie i jiest zasilany prądem elektrycz¬
nym za pomocą połączonego z nim urządzenia z
własnym napędem.

Praktycznie w czasie wykorzystania urządzenia
do usuwania lodu z przewodu konieczne jest u-
suwanie lodu z samego odbiornika prądu, dlatego
celowym jest posiadanie w urządzeniu jednego
lub kilku induktorów elektromagnetycznych do
usuwanias lodu z elementów odbiornika.

W dalszej części opisu wynalazek: jest objaś¬
niony na kilku przykładaich wykonania urządze¬
nia do usuwania lodu z przewodu, przedstawio¬
nych na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
urządzenie widziane z boku i zainstalowane na
pantografie trolejbusu, fig. 2 to samo urządzenie
widziane z góry, fig. 3 — boczną stronę urządze¬
nia zainstalowanego na pantografie tramwaju,
fig. 4 — przekrój IV—IV urządzenia, fig. 5 —
przekrój urządzenia po linii V—V, fig. 6 urzą¬
dzenie zainstalowane również na pantografie tram¬
waju, ale różniące się od poprzedniego tym, że
posiada induktor elektromagnetyczny ze zwojami
drutu w kształcie elipsy, fig. 7 to samo urządze¬
nie z induktorami elektromagnetycznymi rozmiesz¬
czonymi w układzie szachownicowym z kolistymi
zwojami drutu w induktorze, fig. 8 urządzenie
do usuwania lodu na pantografie elektrowozu z
dwoma płozami, fig. 9 — schemat elektryczny
tego urządzenia, fig. 10 urządzenie do usuwania
lodu z liny, na której jest zawieszony na przy¬
kład most w widoku z boku, fig. 11 — schemat
zawieszenia na linie urządzenia z fig. 10, fig. 12
zawieszenie urządzenia z fig. 10 w widoku z
przodu, fig. 13 instalację dodatkową induktorów
elektromagnetycznych na płozie pantografu elek¬
trowozu, zaś na fig. 14 instalację uproszczoną.

Jak widać na fig. 1 i 2 urządzenie do usuwa¬
nia lodu z powierzchni przewodu 1 posiada in-
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duktor elektromagnetyczny 2 utworzony z kilku
zwojów drutu, umieszczonych w korpusie z ma¬
teriału dielektrycznego. Zwoje drutu induktora
elektromagnetycznego 2 w widoku z góry mają

5 kształt eŁipisy z więkiszą osią położoną wzdłuż o-
czyszczonego praewodu 1, induktor 2 zamocowa¬
ny jest do obsady 3 śrubami 4, przy czym obsa¬
da 3. zainstalowana jest na przegubie 5 na górnej
części odbieraka 6 pojazdu transportującego 7,

10 którym może być na przykład trolejbus. Między
induktoreim elektromagnetycznym 2 a przegubem
5 na obsadzie 3 zainstalowano element prowa¬
dzący 8 z rolkami prowadzącymi 9, będącymi w
bezpośrednim kontakcie z oczyszczonym przewo-

15 dem 1. Do uchwytu obsady 3 i udhiwytu na drąż¬
ku odbieraka 6 umocowano tuleję 10 ma którą
nasadzono sprężynę 11, pracującą na ściskanie.
Tuleja 10 posiada dwie teleskopowo połączone
części, co pozwala na zmianę jej długości. Tuleja

20 10 ma przecięcie, w które wchodzi zderzak 12
chroniący spmężymę przed skręcaniem się oraz
ograniczający rozsuwanie się teleskopowych części
tulei 11 a tym samym, ograniczający obrót obsa¬
dy 3 na przegubie 5. W położeniu roboczym tu-

25 Ijea 10 jest rozsunięta na długość mniejszą niż
mksymalna, co powodmje dociskanie (elementu
prowadzącego 8 przez sprężynę 11, poprzez obsadę
3, do oczyszczanego przewodu 1. W tym położeniu
powstaje konieczna szczelina „a" między oczy-

3q szczanym przeiwodem a zwojami induktora elek¬
tromagnetycznego 2. Wielkość szczeliny dobrana
jest tak, żelby przy możliwych odichySkach mon¬
tażowych i eksploatacyjnych nie zmniejszyła się
ona do zera, a równocześnie była wystarczająco

35 mała by zapewnić efektywną pracę urządzenia.
Wewnątrz tulei 10 umieszczono mechanizm śru¬

bowy 13 z wyprowadzoną na zewnątrz rączką 14.
Obracając rączką 14 mechanizm śrubowy 13 moż¬
na, ściskając sprężynę 11, zmniejszyć długość tu-

40 lei 10 do minimum, co powoduje odsunięcie ob¬
sady 3 z prowadzącą rolką 9 i indukitorem elek¬
tromagnetycznym 2 na potrzebną odległość od
oczyszczanego przewodu 1.

Prąd elektryczny doprowadza się do induktora
45 elektromagnetycznego 2 przewodem elastycznym

15, który jest podłączony przez blok przetwarza¬
jący 16 do sieci zasilającej pojazd transportujący
7 i kitóry z kolei zasilany jest przewodem oczysz¬
czanym 1 przez rolkę 17 oraz odbiornik 6.

50 W położeniu roboczym odlbieraka 6 rollki 9 i 17
są dociśnięte do oczyszczonego przewodu 1. W
tym położeniu długość tulei 10 jest nieco mniej¬
sza od maksymalnej co powocjiuje dociśnięcie rol¬
ki prowadzącej 9, przez sprężynę 11 i obsadę 3,

55 do oczyszczonego przewodu 1 oraz powstanie prak¬
tycznie stałej szczeliny a potrzebnej do zapew¬
nienia efektywniej pracy urząjdzenia do usuwania
lodu,

Przy opuszczaniu odbieraka 6 w celu odcięcia
oo prądu, równocześnie odsuwa się od oczyszczonego

przewodu 1 urządzenia do usuwania lodu, a przy
podłączaniu odbieraka 6 do oczyszczanego prze¬
wodu 1 urządzenie to zajmie położenie robocze.

W okresią kiedy nie zachodzi konieczność eta-
65 ploatacji urządzenia, celowym jest odsuwanie go
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od oczyszczonego przewodu 1. W tym celu po-^
kręcą śię rączką 14, która poprzez mechanizm
śrubowy 13 zmniejsza jęlługość tulei 10 do dłu¬
gości minimalnej. Obsada 3 łącznie z indfuktorem
2 zmieniają swoje położenie i rolka prowadząca
9 oddala się od oicizyszczanego przewodu 1.

W celu doprowadzenia urządzenia do usuwania
lodu w (położenie wyjściowe, obraca się rączką
li w przeciwnym kierunku, a tyim samym rozsu¬
wa się poprzez mechanizm śrubowy 13, tuleję 10
tak daleko, aż rolka prowadząca 9 zetknie się z
oczyszczonym przewodem 1, Wówczas między
zwogatmi induktora 2 a oczyszczonym przewodem
1 ustali się określona szczelina a.

Możliwy jest całkowity demontaż urządzenia do
usuwania lodu z pojazdu transportującego 7, zwła¬
szcza na ctaes letni,

fW przypadku gdy urządzenie do usuwania lo¬
du z przewodów zainstalowane jest na elektrowo¬
zie, wówczas zgodnie z_ rysunkiem (fig. 3, 4, 5
i 6),, płoza 19 pantografu elektrowozu 18 wyposa¬
żona . jiest w diwa wsporniki 20. Do górnych uchwy¬
tów wsporników 20 za pomocą przegubów 21
przyłączona j-est obsada 22 w kształcie litery jc.
Na obsadzie 22 umieszczono i zamocowano ele-
menit prowadzący 23 i indiuktor elektromagnetycz¬
ny' 2. Element prowadzący 23 składa się z kształ¬
towego wspornika 24 i płozy prowadzącej 25, za¬
mocowanej śrubami 26. Płoza prowadząca 25 wy¬
konana jest z materiału nie przewodzącego prądu
elektrycznego, na przykład z tworzywa sztucznego
i umocowana jest do kształtowanego wspornika 24.
Płoza prowadząca 25, jest odłączńa tak, aby po
jej zużyciu się można, było ją wymieniać. Między
uchwytami kształtowanego wspornika 24 i dolny¬
mi uchwytami wsporników 20 na płozie 19 pan¬
tografu umfiejiscowiono dwie tuleje 10 ze spręży¬
nami 11 wcześniej opisanymi i spełniającymi te
same funkcje. W celu ograniczenia przemieszczeń
obsady 22 w górę i w dół na przegubach 21 w
pobliżu górnych uchwytów wspornika 20 zamoco¬
wano regulowane zderzaki 27, a dla synchroniza¬
cji obrotów mechanizmów śrubowych 13 i tulei 10
zostały one połączone między sobą wałem Carda-
na 28.

(Doprowadzenie prądu elektrycznego,, tak jak i
w poprzednim przypadku dokonuje się giejtkim
przewodem 13, podłączonym poprzez układ przet¬
warzająicy 16 do sieci zasilania ellkitrowozu 18.

W położeniu roboczym pantograf elektrowozu
18, pokazany na fig. 3, płoza 19 pantografu o-
raz płoza prowadząca 25 przyciśnięte są do oczy¬
szczonego przewodu 1. W tym położeniu zapew¬
niona jest .praktycznie stała szczelina a między
zwojami indukitora elektromagnetycznego 2 a o-
czyszczonym przewodem 1, potrzebna do efektyw¬
nej pracy urządzenia do usuwania lodu i zabez¬
pieczenia zużycia powierzchni induktora 2.

W położeniu roboczym między obsadą 22 i regu¬
lowanymi zderzakami 27 istnieje luz, który musi
być na tyle duży, aby przy wszystkich odchyle¬
niach oczyszczonego przewodu 1 nie mógł zmniej¬
szyć sdę do zera. To zapewni niezbędne siły do¬
cisku płozy prowadzącej 25 do oczyszczanego prze¬
wodu 1, wytworzone poprzez sprężyny 11 tulei

10. Podczas opuszczania i podnoszenia pantogra¬
fu elektrowozu 18 jednocześnie z nim opuszcza
się i podnosi urządzenie do usuwania lodu. Po¬
dobnie jak we wcześniej opisanym urządzeniu do

5 usuwania lodu tak i w tym przypadku celowym
jest odsuwanie go od pantografiu lub całkowite -
odmontowanie na okres eksploatacji, w którym
nie przewiduje się oblodzenia przewodów.

Rozpatrywany przykład urządzenia do usuwa-
10 nia lodu zainstalowany na pantografie elektro¬

wozu 18, posiada indukitor elektromagnetyczny 2,
którego- zwoje w widoku z góry mają kształt elip¬
sy, kltórej oś większa jest w przybliżeniu prosto¬
padła do oczyszczonego przewodu 1.

1S Zarówno długość większej osi zwojów indukto¬
ra 2, jak i długość części roboczej płozy prowadzą¬
cej 25, będącej w styku z oczyszczonym przewo¬
dem 1, powinny być nie mniejsze* niż długość
części roboczej płozy 19 pantografu. Jest to waru-

20 nek konieczny, żeby przy wszysitkich bocznych
przemieszczeniach oczyszczony przewód 1 inie wy¬
chylił sdę poza zwoje indiuktora 2 oraz część ro¬
boczą płozy prowadzącej 25.

Inny przykład wykonania urządzenia do usu-
25 wania lodu, zainstalowanego na elektrowozie jest

objaśniony na rysunku fig. 7. Zgodnie z tym ry¬
sunkiem na obsadzie 22 zamontowano w kształ¬

cie litery jt w (układzie szachownicowyni wzglę¬
dem oczyszczonego przewodu 1, pięć indukitorów

M elektromagnetycznych 29, zamocowanych śrubami
30. Zwoje drutu induktorów 29 mają w widoku ż
góry kształt okrągły.

Takie rozmieszczenie induktorów 29 na obsa¬
dzie 22 daje większą .efektywność pracy każdego

35 induktora, gdyż okrągły kształt zwojów drutu in¬
duktora jest korzystniejszy od kształtu/eliptycz¬
nego. Jednak takie indukfoory 29 należy rozmiesz¬
czać w układzie szachownicowym po to, żeby na¬
łożyć na siebie strefy działania poszczególnych

4C induktbrów 29.
Pod innymi względami urzątfzenie do usuwania

lodów jest analogiczne do wcześniej opisanego na
fig. 3, 4, 5 i 6.

W przypadku gdy pantograf elektrowozu 18 po-
45 siada dwie płozy 19 wówczas obie te płozy wy¬

posażone są w cztery wsporniki 31, po dwa na
każdej płozie 19. Obsada 32 w kształcie litery Jt
składa się z dwóch części: nieruchoimej 33 i ru¬
chomej 34, połączonych przegubami 35. Merucho-

50 ma część 33 obsady 32 jest umocowana za pomo¬
cą śrub 36 do wspomnianych wyżej wsporników
31 obydwu płóz 19 pantografu elektrowozu 18.
Induktor 37, ze zwojami okrągłymi lub w kształ¬
cie elipsy^ umocowany jest na ruchomej części 34

55 obsady 32. w wypadku stosowania okrągłych
zwojów, indukltory 37 rozmieszcza isię w układzie
szachownicowym. W położeniu roboczym obie
części obsady 32 zajmują ustaloną względem sie¬
bie pozycję dzięki zatrzaskom 38. W celu odsu-

^ nięcia urządzenia do usuwania lodu na okres nie¬
występowania oblodzenia przewodu, odciąga się
sprężynowe zatrzaski 38, co umożliwia oddalenie
od przewodu 1 ruchomej części 34 obsady 32 z
iriduktorem 37. W czasie powrotu ruchomej części

05 34 obsady .32 do położenia roboczego sprężynowe
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zatrzaski 38 automatycznie zatrzaskują, dokładnie
ustalając położenie induktora ełeJdromagnetycz-
nego 37 względem oczyszczonego przewodu 1 z
utrzymaniem żądanej szczeliny „a" między nimi.

Doprowadzenie prądu elektrycznego do indukto-
ra elektromagnetycznego 37 wykonuje się analo¬
gicznie jak w przypadku opisanym poprzednio.

Zgodnie z przykładem wykonania urządzenia do
usuwania lodu z przewodów pokazanym na ry¬
sunku według fig. 9, układ zasilania elektrycz¬
nego zawiera blok przetwarzający 16, który przez
przełącznik 39 bloku przetwarzająceigo 16 połączo¬
ny jielst z blokiem 40 obwodów mocy elektrowozu
18 i blokiem 41 obwodów pomocniczych. Blok 40
obwodów mocy z jednej strony połączony jest z
szyną 42, która łączy się z kołem 43 elektrowozu,
będącym w styku z szyną 44, która spełnia rolę
przewodu powrotnego, a z drugiej strony poprzez
wyłącznik 45 z pantografem 46 elektrowozu, po¬
bierającym prąd z oczyszczonego przewodu 1.

Blok przekształćaj ący 16 zawiera impulsową ba¬
terię kondensatorów 47, 'która jest podłączona
przez tyrystor 48 do induktora elektromagnetycz¬
nego 2.

Tyrystor 48 wyłączany jest obwodem sterują¬
cym, zawierającym połączone ze sobą prostownik
półprzewodnikowy 49 i transformator separujący
50. Do wyjściowego uzwojenia transformatora se¬
parującego 50 podłączony jfest prostownik 51, któ¬
ry poprzez układ kinematyczny 52 połączony jest
z kołem 43 elektrowozu w celu zapewnienia sta¬
łości przerwy między impulsami, odwrotnie pro¬
porcjonalnej do szybkości ruchu elektrowozu.

W zależności od szybkości ruchu elektrowozu,
koło 43 poprzez układ kinematyczny 52 steruje
rozwiązaniem i zwieraniem wyłącznika 51. W cza¬
sie postoju elektrowozu w układzie kinematycz¬
nym 52 przewidziany jest przekaźnik czasowy,
który okresowo włącza wyłącznik 51.

W momencie wejścia elektrowozu w strefę ob¬
lodzenia przewodów zwiera się, ręcznie łub au¬
tomatycznie, kontakty przełącznika 39.

Impulsową baterię kondensatorów 47 podłącza
się do bloku 40 olbwodów mocy elektrowozu, i w
ten sposób zasila stałym prądem wysokiego napię¬
cia. Przy zamkniętym tyrystorze 48 bateria kon¬
densatorów 47 będzie się ładować do żądanego
napięcia, Czas ładowania impulsowej baterii kon¬
densatorów 47 dobiera się w ten sposób, żeby był
on mniejfszy od najkrótszego, czaisu przerwy mię¬
dzy impulsami;, zależnego od największej szyb¬
kości elektrowozu.

!W momencie zwarcia elektrycznego], pod dzia¬
łaniem układu kinematycznego 52, wyłącznika 51,
blok 41 obwodów pomocniczych przez wyłącznik
51, transformator separujący 50 i półprzewodniko¬
wy prostownik 49 otworzy tyrystdir 48,' a impul¬
sowa bateria kondensatorów 47 rozładuje się przez
indiuktor elektromagnetyczny 2 i tyrystor 48. W
wyniku tego impulsu prądu elektrycznego,, w in-
duktorze elektromagnetycznym Z tworzy się krót¬
kotrwałe zmienne pole elektromagnetyczne. Wiel¬
kość amplitudy tego pola zależy od wielkości
prądu elektrycznego w zwojach indiukltora elek¬
tromagnetycznego 2 i od szybkości zmian prądu

dJ
 , a czas istnienia pola zależy od czasu trwa-
dt

nia iimlpuilsu prądu.
Odbierając w trakcie projektowania induktora

elektromagnetycznego powyższe parametry oraz
ilość zwojów induktora elektromagnetycznego, mo¬
żemy otrzymać niezbędny impuls pola elektro¬
magnetycznego.'

Ten impuls pola elektromagnetycznego wywołuje
wtórny prąd elektryczny w oczyszczonym przewo¬
dzie 1. Wzajemne oddziaływanie, prądu w induktorze
elektromagnetycznym 2 i wytworzonego prądu w
oczyszczonym przewodzie 1 doprowadza do szyb¬
kiego sprzężenia odkształcenia i przemieszczenia
przewodu w kierunku prostopadłylm do jego osi.
Amplituda, szybkość i przyspieszenie, powstające
w trakcie tego przemieszczenia zależy od para¬
metrów impulsu pola elektromagnetycznego, roz¬
miarów samego przewodu i szczeliny a, miedzy
oczyszczonymi przewodem 1 i zwojami induktora
elektromagnetycznego. Przy krótkim impulsie i
przy małych przemieszczeniach przewodu, otrzy¬
mane przyśpieszenia wystarczają do usunięcia
lodu z żądanej długości przewodu. Przy tym, z
uwagi na bezwładność przewodu* jego bardziej
oddaloną część stanowi jak gdyby drugie poparcie
przemieszczającego się przewodu, pierwszym po¬
parciem jest miejsce styku oczyszczonego prze¬
wodu 1 z płozą 19.

Wybierając parametry impulsu koniecznym jest
zapewnienie wielkości odkształcenia oczyszczone¬
go przewodu w granicach sprężystości, to znaczy
nie wolno doprowadzić do naprężeń mechanicznych
większych od granicy zmęczenia materiału prze¬
wodu.

Jeszcze jednym warunkiem efektywności im¬
pulsu jest konieczność utrzymania czaisu wzajem¬
nego oddziaływania prądów w induktorze i prze¬
wodzie w granicach nie więcej niż jedna czwarta
drgań własnych odcinka przewodu z którego u-
suwany jest lód.

Po wyładowaniu się baterii kondensatorów 47
napięcie w obwodzie utworzonym przez impulso¬
wą baterię kondensatorów 47, tyrystor 48 i elek¬
tromagnetyczny induktor a spada do zera i za¬
myka tyrystor 48. Do tego czasu wyłącznik 51
rozewrze się, a impulsowa bateria kondensato¬
rów 47 ponownie zaczyna się ładować i powstaje
przerwa między impulsami.

Proces powtarza się ponownie, ale miejisce
wzajemnego oddziaływania induktora elektro;-
magnetycznego 2 i oczyszczonego przewodu 1 z
uwagi na ruch.pojazdu transportującego 3, będzie
przesunięte wzdłuż ^oczyszczonego przewodu 1.
Przerwa między impulsami powinna być tak do¬
brana, żeby przy każdiej szybkości ruchu pojazdu
transportującego 3, jego przemieszczenie było
mniejsze od długości oczyszczonego podczas każ¬
dego imipulsu odcinka przewodu 1.

Jeźeii konieczne jest usunięcie lodu z dbiera-
ka, pierwszy impuHs wytwarza się przy pomocy
baterii akumulatorów o dużej mocy. Możliwe jest
wytworzenie tego pierwszego impulsu z obniżony¬
mi parametrami,, na przykład z mniejiszym napię¬
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ciem naładowania baterii kondensatorów, gdyż i
tal£ nie usuwa się lodu z długiego przewodu.

Urządzenie d)o usuwania lodu można również
wykorzystać do oczyszczenia z lodu powierzchni
lin wiszącego' mostu. W tyim przypadku na linie
53 przy pomocy rolek 54 instaluje się przyczepny
wózek 55. Na tyim wózku 55 zamocowana jest. ob¬
sada 56, na której zainstalowano z zachowaniem
żądanej szczeliny Ma" indukltor elektromagnetycz¬
ny 57, którego zwoje drutu mogą być koliste bądź.
eliptyczne.

Dla zabezpieczenia indukttora 57 przed zetknię¬
ciem z powierzchnią liny 53 na końcu obsady 56
zainstalowano rolkę zalbezpieczającą 58. Do obsa¬
dy 56 mocuje się również holowniczą pętlę 59, do
której jest przyłączana lina holująca 60 wraz z
przewodem zasilania elektrycznego, który to prze¬
wód drugim końcem zamocowany jest na pętli 61
urządzenia samobieżnego 62, wyposażonego w ge--
nerator prądu dHa zasilania urządzenia do usu¬
wania lodu oraz zdalnego włączania i wyłącza¬
nia tego urządzenia.

Takie samo urządzenie do usuwania lodu, za¬
wierające wózek przyczepny 55, może być wykorzy¬
stane do oczyszczania przewodów będących pod
napięciem elektrycznym. W tym wypadku urzą¬
dzenie dk> usuwania lodu może być wykonane ja¬
ko samobieżne i może być zasilane bezpośrednio
z oczyszczonego przewodu.

W niektórych przypadkach konieczne jest usu¬
wanie lodu z elementów konstrukcji sarniego po¬
jazdu transportującego, na przykład z płozy 63
pantografu elektrowozu. W tym celu w pobliżu
płozy 63 instaluje się dodatkowo induktor elek¬
tromagnetyczny 64 na wspornikach 65, które z
kolei mocuje się do płozy 63. Włączenie tych in-
duktorów 64 odbywa się niezależnie, w odpo¬
wiednim momencie.

W szeregu przypadków do usuwania lodu moż¬
na wykorzystać uproszczone konstaukcje urzą¬
dzenia. Na przykład, w większości przypadków sto¬
sowania urządzenia na elektrowozach i tramwa¬
jach można stosować włączanie urządzenia dopie¬
ro po ruszeniu z miejsca* W przypadku instalo¬
wania urządzenia na holowanych wózkach, moż¬
na je przemieszczać z określoną prędkością, co
pozwoli na stosowanie stałej przerwy między im¬
pulsami^ a więc pozwoli na uproszczenie w kon¬
strukcji układu kinematycznego. Jeżeli urządze¬
nie do usuwania lodu jest eksploatowane tylko
przez krótki okres czasu, to można dopuścić do
zużywania się zewnęjtrznyoh powierzchni induk-
tora elektromagnetycznego.

W tym przypadku elementem prowadzącym
jest sam odizolowany korpus indukttora elektro¬
magnetycznego, co pozwala na pewne uproszcze¬
nia konstrukcji olbsady. Szczelina robocza „a" za¬
pewniająca funkcjonowanie urządzenia, będzie
tworzona poprzez określoną grubość warstwy die¬
lektrycznej korpusu nad zwojami drutu w in-
dukitorze.

12

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do usuwania lodu z przewodów
zbudowane na zasadzie przekształcenia w impul-

5 sy sprężystych odkształceń oczyszczonego przewo¬
du, impulsów pola elektromagnetycznego, wytwa¬
rzanych przez źródło impulsów umieszczone w po¬
bliżu przewodu, znamienne tym, że źródło impul¬
sów, korzystnie induktor elektromagnetyczny (2)

10 złożony z kilku zwojów drutu połączone jest ele¬
ktrycznie ze źródłem zasilania poprzez akumula¬
tor energii elektrycznej, korzystnie kondensator
i umieszczone jest na środku (transportowym
przesuwającym się wzdłuż oczyszczonego przewo-

15 du (1), korzystnie w dielektrycznym korpusie sty¬
kającym się bezpośrednio z przewodem za pomocą
elementu prowadzącego.

-2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że zwoje drutu induktora elektromagnetycznego

20 (2) mają kształt elipsy o więjkszej osi skierowa¬
nej wzdłuż przewodu (1), w przypadku pojedyn¬
czego przewodu jezdnego.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że zwoje drutu induktora (2) mają kształt elipsy

25 o większej osi skierowanej w przyibliżeniu pro¬
stopadle do przewodu <1) w przypadku przewodu
jezdnego ułożonego w zygzak.

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że zawiera przynajmniej dwa elektromagnetyczne

30 indufctory, umieszczone symetrycznie Względem
przewodu (1), przy czym zwoje drutu induktora
mają kszitałlt kolisty.

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że induktory elektromagnetyczne rozmieszczone

35 są w układzie szachownicowym względem wydłu¬
żonego przewodu (1).

6. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że układ elektrycznego zasilania induktora zawie¬
ra przetwarzający blok (16) przyłączony do prze-

40 wodu kontaktowego (1) oraz impulsową baterię
kondensatorów (47) 'podłączoną przez tyrystor (48)
do induktora (2).

7. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że induktor (2) umieszczony jest na przegubie

45 podpartej sprężyną obsadzie (3), umieszczonej na
odbieraku prądu.

8. Urządzenie według zastrz. 7, znamienne tym,
że przegubowo podparta sprężyną obsada zawie¬
ra element prowadzący (8) dla rolki prowadzącej

M (9) będącej w styku z przewodem kontaktowym
elektrycznego środka transportowego.

9. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym,
że induktor (2) umieszczony jest na dwóch pło¬
zach odbieraka na obsadzie (32)

55 10. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że środek Iransportowy stanowi samodzielny me¬
chanizm jezdny, korzyjsltnie poruszający się na
rolkach (54) wózek jezdny (55) przesuwający się
bezpośrednio po przewodzie (1), a napędzany za

oo' pomocą naziemnego, samobieżnego urządzenia (62)
wyposażonego w generaitor prądu do zasilania u-
rządzenia do usuwania lodu, w przypadku oczy¬
szczania przewodów nie przewodzących prądu, na
przykład lin wiszących mostu.
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